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1 Úvod

I když jsem sportovní gymnastiku nikdy neprovozovala na vrcholové úrovni,

mám k tomuto sportu velmi blízký vztah, neboť již na prvním stupni na základní škole

jsem se v zájmovém kroužku věnovala různým gymnastickým cvičením.

Dnešní moderní uspěchaná doba plná nových technických zařízení a především

internetových sociálních sítí má za následek výrazný úbytek sportujících dětí. Velkou

roli také hraje otázka stravovacích návyků. Přístup rodičů, kteří řeší oběd svých dětí

tím, že jim pouze podstrčí peníze, je velmi nezodpovědný. Děti navštěvují různé fast

foody a kupují si potraviny s vysokým obsahem cukrů a tuků. To vede k mnoha

civilizačním onemocněním, a to především k obezitě, která způsobuje vysoký krevní

tlak, onemocnění dýchacích cest, onemocnění srdce a další choroby.

Příčinou zmenšeného počtu sportujících dětí jsou rodiče, kteří tráví ve svém

zaměstnání delší čas, než by měli a nevedou děti k účinné sportovní aktivitě už od

raného dětství. V tomto období se u dětí rozvíjí rovnováha, koordinace pohybu,

komunikační schopnosti a začínají reagovat na pokyny. Pokud se tyto schopnosti a

dovednosti nezačnou již v raném dětství rozvíjet, hrozí v pozdějším věku neschopnost

jakéhokoliv pohybového projevu.

Další příčinou jsou v neposlední řadě učitelé předmětu Tělesná výchova. Existují

tací učitelé, kteří se o sport zajímají, mají k němu pozitivní přístup a především nabyli

v tomto oboru vzdělání. Motivují žáky ke sportu a nedělá jim problém strhnout

jednotlivce, třídu ba i dokonce celou školu k nějaké smysluplné zájmové sportovní

činnosti. Bohužel nacházíme ve školách i takové učitele, kteří nemají ke sportu vztah a

ani nejsou vzděláni v oboru, dostali předmět náhodou, dalo by se říci ,,jako by na ně

zbyl“. Mnoho učitelů se také bojí provozovat ty aktivity, kde hrozí větší riziko úrazů.

Proto se v některých školách stává, že nezařazují gymnastiku do učebních osnov, což je

fatální chyba.

Základní pohybové schopnosti a dovednosti bychom měli rozvíjet hlavně

v plavání, atletice a gymnastice. Tyto dovednosti jsou velmi důležité pro rozvoj

v jakémkoliv sportovním odvětví.

Tato práce je zaměřena na analýzu rozsahu a přiměřenosti výuky sportovní

gymnastiky u dívek a chlapců osmých tříd druhého stupně základních škol města

Třebíč. Z toho vyplývají určité úkoly této práce. Zejména studium odborné literatury a
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zjištění, které cviky ze sportovní gymnastiky jsou zařazeny do předepsaných osnov.

Dále výběr gymnastických prvků z jednotlivých disciplín, stanovení správné techniky

vybraných prvků, vypracování hodnotících škál a zhodnocení úrovně pohybových

dovedností pomocí statistických metod. V neposlední řadě také zhodnocení

jednotlivých škol a porovnání úrovně těchto dovedností mezi dívkami a chlapci.
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2 Přehled poznatků

2.1 Sportovní gymnastika

2.1.1 Pojem gymnastika

Pojem gymnastika se vyvíjel po dlouhou dobu a prošel mnoha změnami, které

souvisejí s historickými, ekonomickými, politickými a kulturními podmínkami

v jednotlivých obdobích společnosti. Počátky gymnastiky řadíme do starověku, kdy

v Číně, Indii a Egyptě nacházíme základ filosofie dbající na tělesné a duševní zdraví.

Avšak znatelný rozvoj gymnastiky nastal v Řecku a Římě, kde ideálem harmonické

výchovy byla vyrovnanost tělesná a duševní (kalokagathie). O gymnastiku měli v této

době zájem největší myslitelé – Aristoteles, Euripidés, Platon, Sokrates, Hippokrates,

Galénos. Název gymnastika vznikl ze starověkého slova ,,gymnasein“ (cvičiti nahý),

což označuje cvičence, bojovníka, ale i člověka zabývajícího se vědou o tělesných

cvičeních (Skopová & Zítko, 2008).

Gymnastiku nechápeme pouze jako systém tělesné výchovy nebo soubor

cvičení, ale jako fenomén, který ovlivňuje životní styl jednotlivce a uspokojuje jeho

potřeby. Systém je současně ovlivňován nároky společnosti na člověka, na jeho zdatnost

a výkonnost. Název gymnastika používají dodnes v severských zemích a v celé

angloamerické oblasti pro všechna tělesná cvičení, která zajišťují tělesnou výchovu.

Miroslav Tyrš tomuto širokému pojetí tělesných cvičení přiřadil název ,,tělocvik“. Díky

vlivu sovětské teorie došlo u nás po druhé světové válce k dělení tělesné výchovy na

gymnastiku, sporty, hry a turistiku. Vlivem tohoto rozdělení vznikly názvy

gymnastických sportovních odvětví a především došlo ke specifickému vnímání pojmu

gymnastika jako určitého druhu cvičení (Novotná, 2009).

Po Sametové revoluci v roce 1989 dochází k větší otevřenosti povinného

základu, ke změnám obsahovým, organizačním i řídícím. Hlavním cílem se stává

podpora pozitivního vztahu k pohybové aktivitě se záměrem získat jedince pro

celoživotní zdravý životní styl s pravidelnou pohybovou činností. Důsledek prudkého

rozvoje vědy a techniky je kladení nových požadavků na gymnastiku, a tak dochází

k přehodnocování dosavadních směrů. Výběr cvičení se podřizuje potřebám cvičenců.

Formální stránka cvičení ustupuje stránce funkční (Skopová & Zítko, 2008).
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Systémy v gymnastice

O podobu dnešní gymnastiky se v průběhu jejího vývoje zasloužilo mnoho

významných osobností, např:

• L. Vives a H. Mercurialis – období renesance, byly vytvořeny předpoklady pro

vznik novodobých druhů gymnastiky

• J. J. Rousseau, J. A. Komenský – při výchově mládeže vyzdvihovali význam

cvičení pro rozvoj člověka

• Johann Christian GutsMuths (1756 – 1839) – zakladatel nářaďové gymnastiky

(Německo)

• J. H. Pestalozzi (1746 – 1827) – položil základy moderních prostných

(Švýcarsko)

• Per Henrik Ling (1776 – 1839) – vypracoval na základě studia anatomie a

fyziologie na svou dobu pokročilý vědecký systém tělesných cvičení (Švédsko)

• Friedrich Ludwig Jahn (1778 – 1852) a Ernst Eiselen (1792 – 1846) – vznikl

turnérský systém na základě GutsMuthsovy gymnastiky (Německo)

• Miroslav Tyrš (1832 – 1884) – sokolský systém – sokolská tělocvičná soustava,

vycházející z nářaďové gymnastiky, prostných cvičení a dalších cvičení

úpolového a sportovního charakteru. Byla zaměřena na systematické

procvičování celého těla, zvyšování fyzické zdatnosti, brannou připravenost a

zvýšení mravní síly českého národa.

• Klemeňa Hanušová (1845 – 1918) – zakladatelka Tělocvičného spolku paní a

dívek pražských r. 1896

• G. Hébert (1875 – 1951) – Hébertova přirozená metoda – byla založena na

přirozených cvičeních a usilovala o návyky správné životosprávy cvičenců

• P. F. Lesgaft (1837 – 1909) – vytvořil vlastní soustavu cvičení (Rusko)

• J. G. Noverr – dramatický balet

• F. Delsart (1811 – 1871) – estetický tělocvik

• E. J. Dalcroz (1865 – 1950) – rytmická gymnastika – modernizovaný a rozšířený

švédský systém

• B. Mensendiecková – systém ženské zdravotní tělesné výchovy

• I. Duncanová (1878 – 1927) – reforma baletu a tance a jeho návaznost na

estetický tělocvik
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• H. Kallmayerová – estetické vnímání pohybu spolu s propracováním mužského

a ženského těla

• R. Bode (1881 – 1939) – rozvinul rytmickou výraznou techniku

• R. Laban (1879 – 1958) – rozpracoval taneční gymnastiku

• A. Očenášek (1871 – 1942) a hudební skladatel K. Pospíšil – Rytmický tělocvik

sokolský – jedinečný systém hudebně pohybové výchovy

• J. Kröschlová – základy gymnastiky a tance účelně zpracovala do vlastní

metody pohybové výchovy

• J. Jeřábková a M. Majerová – rozvíjely principy spojení cvičení s hudbou

• Tělovýchovný gymnastický systém v národních podmínkách dotvářely další

osobnosti gymnastiky, významní pedagogové jako např. Jiří Wála, Ladislav


[…]


ovšem dosáhly lepšího hodnocení u výmyku (µ = 4,24) než chlapci (µ = 4,29). I

v provedení podmetu dosáhly dívky lepších výsledků (µ = 4,68) než chlapci (µ = 4,83).
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7 Závěr

Průměrné hodnocení celého sledovaného souboru je 3,45; což nám kladně

odpovídá na první z vědeckých otázek, která zní, zda průměrné hodnocení všech žáků

bude horší než µ = 3,00.

Jedinou školou s rozšířenou výukou tělesné výchovy, která se účastnila

testování, byla ZŠ Bartuškova. Celkový průměrný výsledek chlapců a dívek z této

základní školy je µ = 3,01. Průměrné hodnocení ostatních nesportovních tříd ostatních je

u ZŠ Benešova (µ = 3,68), ZŠ Horka – Domky (µ = 3,52), ZŠ Kpt. Jaroše (µ =3,61), ZŠ

Na Kopcích (µ = 3,64), ZŠ T. G. Masaryka (µ =3,13), což nám odpovídá na druhou

otázku - žáci sportovních tříd dosáhli lepšího průměrného hodnocení než žáci ze tříd

nesportovních.

Celkový průměrný výsledek dívek µ = 3,18 a celkový průměrný výsledek

chlapců µ = 3,69 vypovídá o tom, že dívky dosáhly lepšího průměrného hodnocení než

chlapci. Tento fakt můžeme vypozorovat také při porovnání histogramů jednotlivých

cviků. U dívek, a to především v akrobatické části, je histogram obsazen více ve své

levé polovině, naopak u chlapců je obsazen více v pravé části, což svědčí o tom, že

dívky dosahovaly lepších výsledků než chlapci. To můžeme částečně připisovat i tomu,

že dívky přistupovali k testování většinou ochotněji a aktivněji než chlapci.

Podprůměrné výsledky žáků jsou příčinou špatného přístupů pedagogů k výuce

sportovní gymnastiky. Z celkového pozorování průběhu testování a s přihlédnutím k

přístupu žáků ke gymnastice je zřejmé, že probandi gymnastiku neprocvičují a je do

výuky zařazována minimálně, někde dokonce vůbec. Ve většině škol neznali žáci

význam slov výmyk a podmet, tudíž nikdy nebyli obeznámeni s provedením správné

techniky těchto cviků. To vyplývá i ze statistických výsledků, neboť nářaďová

gymnastika měla z hodnocených disciplín nejhorší průměrné výsledky.

56

Referenční seznam literatury

Appelt, K. & Libra, M.. 1987. Gymnastické názvosloví. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství.

Dobrý, L. 1988. Didaktika sportovních her: učebnice pro fakultu tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy. 2., přeprac. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.

Dylevský, I., Kálal, J., Kolář, P., Korbelář, P., Kučera, M., Noble, C. & Otáhal, S.

1997. Pohybový systém a zátěž. Praha: Grada.

Hurychová, A. & Vilímová, V. 1997. Didaktika tělesné výchovy. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita v Brně.

Jeřábek, J. 2001. Vzdělávací program Základní škola. 2., nově dopl. vyd. Praha:

Fortuna.

Kouba, V. 1995. Motorika dítěte. Vyd. 1. České Budějovice: Jihočeská univerzita,

Pedagogická fakulta.

Krištofič, J. 2004. Gymnastická průprava sportovce: 238 cvičení pro všestranný rozvoj

pohybových dovedností. 1. vyd. Praha: Grada.

Krištofič, J. 2006. Pohybová příprava dětí. 1. vyd. Praha: Grada.

Krištofič, J. 2008. Nářaďová gymnastika. Praha: Q-art-s.

Krištofič, J., Kubička, J., Novotná, V., Panská, Š., Skopová, M. & Svatoň, V.

2009. Gymnastika. 2. vyd. Praha: Karolinum.

Měkota, K. & Novosad, J. 2005. Motorické schopnosti. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci.

Mojžíšek, L. 1988. Vyučovací metody. 3. upr. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství.

Perič, T. 2004. Sportovní příprava dětí. 1. vyd. Praha: Grada.

Petr, O. & Svatoň, V. 1983. Didaktika gymnastiky ve školní tělesné výchově. Vyd. 1.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství.

Rychtecký, A. & Fialová, L. 2004. Didaktika školní tělesné výchovy. 2. přeprac. vyd.

Praha: Karolinum.

Skopová, M. & Zítko, M. 2008. Základní gymnastika. 2. vyd. Praha: Karolinum.

57

Svatoň, V. & Zámostná, A. 1993. Gymnastika: metodické listy cvičení v akrobacii a na

nářadí. Vyd. 1. Olomouc: Hanex.

Svatoň, V. 1997. Gymnastika: akrobacie a cvičení na nářadí. Vyd. 1. Praha: NS

Svoboda.

Štumbauer, J. 1990. Základy vědecké práce v tělesné kultuře. 1. vyd. České Budějovice:

Pedagogická fakulta.

Vilímová, V. 2009. Didaktika tělesné výchovy. Vyd. 2. přeprac. Brno: Masarykova

univerzita.

Zítko, M. 1998. Akrobacie. Praha: ČASPV.

Zítko, M. 2000. Všeobecná gymnastika. Praha: ČASPV.

Elektronické zdroje:

2013. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání [online]. Praha. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-

program-pro-zakladni-vzdelavani [Citováno 2014-03-26]
