Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jitka Polívková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: učitelství PŘ - TV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV BP

Analýza rozsahu a přiměřenosti výuky sportovní gymnastiky na druhém stupni základní školy.

Cíl práce:

Zhodnotit rozsah a přiměřenost výuky vybraných gymnastických prvků na druhém stupni základních škol ve městě Třebíč.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. <i>Bod 3 z úkolů práce nebyl předmětem výzkumu</i> 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. <i>Diskuze začíná formulací určitých hypotéz odpovídajících výzkumným otázkám...</i> 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. <i>Seznam literatury podle APA rok bez závorek?</i> 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). <i>Tabulky v příloze ne úplně přesný formální popis</i> 2
Součet známek: 13

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Studentka přistoupila velmi dobře k vlastnímu výzkumu. Testovala celkem na 6 školách 137 žáků každého ze 7 vybraných cvičebních tvarů. To je celkem 959 testů! V práci se nevyvarovala několika drobných formálních chyb, které nemají vliv na výsledky práce viz texty kurzívou u hodnocení.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 25. 5. 2014

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky